
DETERMINA N. 944 DEL 22/11/2023

SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA

 
Oggetto: CULTURA. MOSTRA DEL CHIANTI 2024 E 2025. APPROVAZIONE 

CAPITOLATO E DOCUMENTI PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE E 
DELEGA AL RESPONSABILE AFFARI GENERALI. PRENOTAZIONE DI 
SPESA.

 RICHIAMATO l’art. 192 comma 1del D.Lgs. 267/2000 il quale prescrive che la 
stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre 
indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 290 del 10/11/2023 ad oggetto: “Cultura. 
Approvazione relazione progettuale e piano economico per la concessione del Servizio 
Mostra del Chianti anni 2024 e 2025.";

DATO ATTO che:

1. il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di realizzare la ‘Mostra del 
Chianti’ edizione 2024 e 2025, la più importante manifestazione del Comune di 
Montespertoli;

2. le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nella manifestazione 
d’interesse (All. A) allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

3. il contratto avrà la forma di scrittura privata;

4. la presente procedura  ha ad oggetto l’affidamento in concessione, ai sensi degli 
art.. 176 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO che il valore della concessione è inferiore alla soglia comunitaria di cui 
all’art. 14, comma 1, lettera a) e che, pertanto, il concessionario sarà individuato mediante 
procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, con invito ad almeno n. 10 
operatori economici, di cui all’art. 187 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che l’invito a presentare offerta verrà inviato a tutti gli operatori che 
avranno manifestato interesse regolarmente ed entro i termini indicati dall’avviso stesso 
fino al raggiungimento di almeno n. 10 operatori economici, di cui all’art. 187 comma 1 del 



D.Lgs. n. 36/2023;  
VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. ii., in base al quale le 

altre amministrazioni locali di cui all’art. 1 del D.Lgs 165/2001 (fra cui anche gli enti locali 
territoriali) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

DATO ATTO che il servizio richiesto non è previsto in nessuna convenzione Consip 
attiva;

DATO ATTO INOLTRE che l’intera procedura si svolgerà in modalità telematica 
sulla piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana all'indirizzo: 
https://start.toscana.it;

VISTI:

• l'avviso di manifestazione di interesse (All. A), che si allega quale parte integrale e 
sostanziale al presente atto;

• l'istanza di partecipazione (All. B), che si allega quale parte integrale e sostanziale 
al presente atto;

• informativa dati personali (All. C);

• il capitolato speciale (All. D);

PRESO ATTO che il CIG sarà preso nella successiva fase relativa all’indizione 
delle procedure di gara;

PRESO ATTO INOLTRE che il valore complessivo della concessione ammonta ad 
€ 120.368,76 oltre iva, se ed in quanto dovuta;

CONSIDERATO che in relazione all'assetto organizzativo dell'Ente si dà mandato 
al responsabile del Servizio Affari Generali – Gare e Contratti di approvare il bando, i 
documenti di gara e a gestire la procedura di gara, fino alla proposta di aggiudicazione al 
RUP;

DATO ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sul bilancio 
dell’Ente;

DATO INOLTRE che con la presente determinazione si prenota sul capitolo 0203501 
la cifra relativa al corrispettivo di € 32.324,96 rispettivamente sul BP 2024 e BP 2025 per 
complessivi € 64.649,92 incluso iva, che il Comune riconoscerà al concessionario;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 Libro II, Parte I, artt. 48 e seguenti relativo alla procedura 

di affidamento diretto dei contratti di importo inferiore alle soglie europee;
RICHIAMATA la delibera di C.C. n.  119 del 29/12/2022 “Approvazione del bilancio 

di previsione 2023/2025 e relativi allegati ai sensi dell'art. 151 - comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 e approvazione  del documento unico di programmazione comprensivo 
dell'integrazione con i dati di programmazione finanziaria”;

RICHIAMATA  la delibera di G.M. n. 1  del 04/01/2023 “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione relativo al triennio 2023/2025 ai sensi dell'art. 169 del decreto 

https://start.toscana.it/


legislativo 267/2000 - parte contabile ed assegnazione procedure di spesa ai responsabili 
dei servizi nominati dal sindaco”;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio n. 75 del 27/07/2023 “Assestamento generale 
di previsione 2023/2025 ai sensi dell’art. 175 c. 8 D.Lgs. 267/2000";

VISTO l’art. 183, comma 8 del Testo Unico sugli Enti Locali, che recita: ‘Al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa 
che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo 
di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed 
amministrativa .... (omissis)’, e di aver verificato il rispetto del contenuto di tale 
disposizione;

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa 
e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso 
apposito parere;

VISTO  il Decreto del Sindaco n. 26 del  29/12/2022 con il quale la sottoscritta 
Gabbrielli Cristina è stata nominata Responsabile del Servizio Servizi alla Persona ;

Il Responsabile del Servizio nei limiti di propria competenza e per quanto sopra espresso

DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di avviare la procedura per l’affidamento in concessione ai sensi degli artt. 176 e 
seguenti del D.Lgs. n. 36/2023, della realizzare della ‘Mostra del Chianti’ edizione 2024 e 
2025, la più importante manifestazione del Comune di Montespertoli;
3. Di approvare i seguenti allegati al presente atto che ne formano parte integrante e 
sostanziale:
 - l’avviso di manifestazione di interesse (All. A);
- l’istanza di partecipazione (All. B);
- informativa dati personali (All. C);
- capitolato speciale (All. D);
4. Di stabilire che il concessionario sarà individuato mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando di gara, con invito ad almeno n. 10 operatori economici, di cui 
all’art. 187 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

5. Di stabilire inoltre che l’invito a presentare offerta verrà inviato a tutti gli operatori che 
avranno manifestato interesse regolarmente ed entro i termini indicati dall’avviso stesso 
fino al raggiungimento di almeno n. 10 operatori economici, di cui all’art. 187 comma 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023;  



6. Di dare atto che l’avviso non costituisce proposta contrattuale, non determina alcuna 
instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la 
Stazione Appaltante che sarà libera di avviare altre procedure e/o di sospendere, 
modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente procedura con atto motivato;
7. Di stabilire che l’intera procedura si svolgerà in modalità telematica sulla piattaforma 
START messa a disposizione dalla Regione Toscana all'indirizzo: https://start.toscana.it;

8. Di stabilire che  il valore complessivo della concessione ammonta ad € 120.368,76 oltre 
iva, se ed in quanto dovuta;
9. Di stabilire che con la presente determinazione si prenota sul capitolo 0203501 la cifra 
relativa al corrispettivo di € 32.324,96 rispettivamente sul BP 2024 e BP 2025 per 
complessivi € 64.649,92 incluso iva, che il Comune riconoscerà al concessionario;

10. Che il CIG sarà preso nella successiva fase relativa all’indizione delle procedure di 
gara;

11. Di dare mandato alla Responsabile del Servizio Affari Generali – Ufficio gare e 
contratti, di approvare il bando, i documenti di gara e a gestire la procedura di gara, fino 
alla proposta di aggiudicazione al RUP;

12. Di provvedere alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.Lgs 33/2013 ed ai sensi 
della Sez. 2 "Valore pubblico, performance e anticorruzione" sottosezione 2.3.7 
"Trasparenza" del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (Piao) 2023 -2025;"

13. Di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa.   

Riferimenti Contabili:

E/U Anno Cod. Capitolo Descrizione Cont. P. Fornitore CIG CUP Importo

U 2024 1292 05021.03.02035
01

CORRISPETTIVO PER 
CONCESSIONE GESTIONE  

MOSTRA CHIANTI

U.1.03.02.99.
999    32.324,96

https://start.toscana.it/


U 2025 1292 05021.03.02035
01

CORRISPETTIVO PER 
CONCESSIONE GESTIONE  

MOSTRA CHIANTI

U.1.03.02.99.
999    32.324,96

Il Responsabile
SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA

GABBRIELLI CRISTINA / ArubaPEC S.p.A.

___________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente 
ed e’ rintracciabile sul sito internet del Comune di Montespertoli per il periodo della pubblicazione.


